Da Carara a li XXXI di otobre [1548].

Di Vostra Eccellenza
serva Ricciarda (3)

Il tono così umile e dimesso della Marchesa di Massa non poteva ingannar Cosimo, che la conosceva troppo bene e non ignorava la trascuranza che aveva avuto della figliuola. Sicchè

(1) L'ha seguita il REUMONT, op. cit.

(2) R. Arch. di Stato in Firenze, Mediceo, Cart. di Cosimo I, Fil. 10.

(3) Mediceo, Carte di Cosimo I, già Misc. med., F. 40, n. 32 42.

il consiglio dato alla giovine vedova di obbedire alla madre non potè essere altro che un'apparente condiscendenza verso Ricciarda.

Sdegnosa, pur essendo contenuta ne' dovuti termini, la lettera del Cardinale :

Illustrissimo et Eccellentissimo Signore,

Non ho prima risposto alla sua de' 28 del presente, aspettando la venuta del vescovo Vulturara, quale istasera è giunto. Et da lui più largamente ho inteso quello che per la sua mi accenna. Et per quanto ho ritratto da lui persevero in la mia opinione che questa povera figliola è stata, et essere ancora, circonvenuta et agirata et condotta in quel termine che si trova, et quel che più mi spiace è che li manarini et circonventori sono stati et sieno ancora persone troppo intrinseche sue, come Don Pietro Toletto, il Vescovo di Cortona et Jacopo de' Medici et il Pagni, quali habino havuto ardire et ardischino, senza suo ordine e comissione, dar tanto carico a V. E. di sedure questa povera figliola. Quale io, pensando che era sotto l'ombra sua nella sede del suo stato, in uno Monastero tanto famoso come è le Murate, la tenevo più sicura che in altra parte del mondo; trovomi da la fede et meriti miei tanto ingannato.

Et perchè per la sua mi dice et offere ogni sua opera a beneficio di questa negociacione, del che sommamente ne le ringratio et accepto, la suplicherò prima che essendo facti questi maneggi di quello modo che sono, fora di ogni legie, nè divina nè humana, et contra la volontà sua, come sono più che certo; che la sia contenta darli quello castigo a chi ha havuto tanto ardir, che se li conviene, et chiarisca il mondo della candidezza del animo suo. Et a me et a tuoti li altri parenti di casa mia, non voglio patir sia facta uno fregio tale sul viso, che a nostro dispeto ce sia tolto la robba, il sangue et honore nostro, quale havemo riposto in braccia sua.

Et non voglia sotterare me vivo, quale per esaltar lei et meterlo dove è, non ho curato nè vita nè altra felicità humana mia. Et perchè non sia deto che io manchi mai al debito mio verso le cose mie, essendo questa povereta sedutta come di sopra, mi pareria essere infame se io fin che posso non la adiutassi.